
A szíriai belső menekültek helyzete az Aszad-rezsim 
utolsó időszakában.
Hazatérés és újrakezdés Szíriában
The Situation of Syrian Internally Displaced Persons in 
the Last Period of the Assad Retime.
Returning and Resumption in Syria

Solymári Dániel, Csicsmann László és N. Rózsa Erzsébet

https://doi.org/10.47707/Kulugyi_Szemle.2025.2.7

Összefoglaló: A 2011-es „arab tavasz” folytatásaként kibontakozott szíriai pol-
gárháború következményeként a nemzetközi közösség 2012-ben visszavonta a 
Bassár al-Aszad vezette kormány elismerését, s ennek velejárójaként az Arab 
Liga felfüggesztette az országnak a szervezetben való tagságát. Mintegy hét-
millió ember kényszerült elhagyni a hazáját, ami Európa és a térség egyik leg-
nagyobb menekültválságát idézte elő, de az országon belül is nagyjából hétmil-
lióra tehető azoknak a száma, akiknek muszáj volt elhagyniuk az otthonukat, 
s váltak ún. belső menekültekké. Bár a 2020-as évek elején úgy tűnt, hogy a 
szíriai belpolitikai helyzet nyugvópontra jut, sőt 2023-ban Szíriát visszafogadták 
az Arab Ligába is, azonban a 2024 végén lezajlott váratlan és hirtelen esemé-
nyek, az Aszad-rendszer bukása az ország teljes átalakulására utal. A politikai 
átrendeződés mellett a politikusok és a szakértők is kevesebb figyelmet szen-
telnek a társadalomban bekövetkező változásokra, amelyek fő kérdéseként a 
külső menekültek repatriálása és annak körülményei jelennek meg. Ugyanak-
kor szinte teljesen elsikkad a belső menekültek hazatérésének a kérdése és 
programja. A jelen tanulmány egy, az ő önkéntes hazaköltözésük elősegítésére 
indított nemzetközi fejlesztési együttműködés keretében végrehajtott progra-
mot, valamint annak a lehetőségeit és a nehézségeit kívánja bemutatni egy el-
sősorban keresztények alkotta 225 fős mintán keresztül. A Homsz városában 
végzett kutatás eredménye megerősíti azon korábbi visszajelzéseket, hogy a 
belső menekültek nem kívánják átlépni az országhatárokat, továbbá rámutat a 
makroszinten ismert, a súlyos gazdasági helyzettel és a közszolgáltatások ala-
csony színvonalával kapcsolatos problémákra.

Kulcsszavak: önkéntes visszatérés, reintegráció, belső menekültek, Szíria, nor-
malizáció, Homsz
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Abstract: Following the Syrian civil war that started with the “Arab Spring” in 2011, 
the international community withdrew recognition from the government of Bashar 
al-Assad in 2012, leading to the Arab League suspending Syria’s membership of the 
organization. Some seven million people have fled outside the country, creating one 
of the largest refugee crisis in Europe and the region, but also some seven million 
internally displaced people/persons (IDPs) have become so-called internal refugees. 
Although the internal political situation in Syria appeared to have calmed down by 
the early 2020’s, and Syria was readmitted to the Arab League in 2023, the sudden 
and unexpected events of late 2024, the fall of the Assad regime, marked a complete 
transformation of Syria. In addition to the political transformation, less attention 
is being paid to the transformation of society, with the main issue being the return 
of external refugees and the conditions for it. The issue and the program for the 
return of IDPs is almost completely overlooked. The present study aims to analyze 
the potential and difficulties of a voluntary return program for IDPs, implemented 
and supported by an international development cooperation in the city of Homs, 
through a sample of 225 people, mainly of Christian faith. The research confirms 
previous findings that IDPs do not wish to cross borders and highlights the macro-
level problems associated with the severe economic situation and low levels of public 
services.

Keywords: voluntary return, reintegration, internally displaced persons, Syria, 
normalization, Homs

Bevezetés

Az Arab Államok Ligájának a 2023. májusi szaúd-arábiai csúcstalálkozóján Szíri-
át – több mint tíz esztendei kizárás után – Jordánia és az Egyesült Arab Emírsé-
gek kezdeményezésére a tagok reintegrálták a pánarab szervezetbe.1 A lépés 
hátterében álló okok között ugyanúgy szerepelt a szíriai kereskedelem jelen-
tősége (pl. a szomszédos Jordánia számára), mint az országban előállított 
dizájnerdrog, a Captagon terjesztésével járó fenyegetés, ugyanakkor a kontex-
tusához tartozott a térséget átfogó deeszkalációs és normalizációs folyamat is 
(2020: Ábrahám-megállapodások, 2023: iráni–szaúdi megállapodás).2 A 2022 feb-
ruárjában kirobbant orosz–ukrán háború, majd a 2023. október 7-én kezdődött 
gázai háború azonban azt a figyelmet, amely korábban Szíriára irányult, jelentős 
mértékben csökkentette, s ezen a 2023. februári törökországi és észak-szíriai 
földrengés, valamint az azt követő humanitárius válság sem tudott változtatni.

A szíriai polgárháború azonban a pozitívnak tűnt reintegrációs folyamat el-
lenére nem zárult le: az Aszad-rezsim az ország területének mindössze 60 szá-
zalékát tartotta az ellenőrzése alatt, az ott élő megközelítőleg tízmillió lakossal, 
míg a többinek egy részén Törökország, Idlibben a Haj’at Tahrír as-Sám, észak-
nyugaton pedig a kurd autonóm terület korlátozta Szíria területi egységének a 
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helyreállítását.3 A rezsim mind a bel-, mind a külpolitikájában a konszolidációt 
és a normalizációt hangoztatta, amelynek a célja az államnak a világgazdaságba 
történő ismételt beilleszkedésének az elősegítése volt – azonban a nemzetközi 
pénzforrások elapadtak, és az ország meglehetősen rossz gazdasági helyzetét 
csak a Captagon termelése és kereskedelme enyhítette,4 amely viszont komoly 
fenyegetést jelentett a térségen belül és azon túl is. A potenciális támogatók 
– Oroszország és Irán – figyelme jelentősen csökkent: az előbbié az orosz–ukrán 
háború, az utóbbié pedig Izraelnek a gázai és az „ellenállás tengelye” ellen indí-
tott háborúja következtében. Az arab olajmonarchiákból érkezett humanitárius 
segély viszont nem volt elegendő az újjáépítéshez, de a Kínával 2022-ben aláírt 
stratégiai partnerségi megállapodás sem jelentett gyors megoldást.5 A lakos-
ság életkörülményei drasztikusan megromlottak: a közszférában dolgozók át-
lagbére havi 20-40 euró volt, a magánszférában ennek nagyjából a duplája – ami 
az alapvető szükségleteket sem fedezte.

Az elmúlt évtized háborús körülményei és a gazdasági nehézségek meg-
változtatták a szíriai társadalom szerkezetét: a mintegy 23 milliós lakosságból 
hétmillióan a határokon kívülre – elsősorban a szomszédos Libanonba, Jordá-
niába, Törökországba és Irakba –menekültek, míg szintén nagyjából hétmillió 
fő az országon belül kényszerült az eredeti lakóhelye elhagyására.6 A korábbi 
kutatások és jelentések elsősorban a külföldre távozott emberek visszatelepíté-
sével foglalkoztak, és kevésbé – vagy egyáltalán nem – a belső menekültekével 
(internally displaced persons, IDPs).

A Magyar Máltai Szeretetszolgálat és a Melkita Görögkatolikus Egyház szíriai 
segélyszervezete a Hungary Helps Program és a Külgazdasági és Külügyminisz-
térium támogatásával egy hároméves (2019–2022) program keretében segítet-
te elő kétszáz, Homsz környékéről az ország más településeire költözött – főként 
keresztény – belső menekült család visszatelepedését és integrálódását. Ezt a 
fejlesztési programot átfogó, primer terepi kutatás kísérte, amelynek az előze-
tes eredményei korábban a Külügyi Szemlében megjelentek.7 A jelen tanulmány 
azonban átfogóan vizsgálja a programban érintett ötven háztartás helyzetét. 
A terepen végzett kutatásnak a bővebb, további adatokkal kiegészített válto-
zatát angol nyelven a Mediterranean Politics című folyóirat közölte le.8 Az elem-
zés célja, hogy pontosabb és közelebbi képet lehessen formálni a Szírián belüli 
mozgásokról, valamint az ott élő különböző közösségek – elsősorban az egyik 
legősibb közel-keleti keresztény egyház – létszámára és arányára gyakorolt ha-
tásukról.
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Belső menekültek Szíriában

Szíria területén él jelenleg a világ legnagyobb létszámú IDP-lakossága. A há-
ború 2011-es kitörése és az egész országra kiterjedt erőszakhullám eszkaláció-
ját követően ugyanis a civilek jelentős része belső menekültté vált. A központi 
kormányzat – Aleppó, Damaszkusz és Idlib mellett – a vizsgálatunk fókuszában 
álló városban, Homszban is komoly katonai erőt alkalmazott a felkelő csoportok 
ellen. Ennek következtében a várost elhagyó IDP-k száma már a háború első 
évében meghaladta a félmilliót, országos szinten pedig elérte a másfél-kétmillió 
főt.9 A belső menekültek számának a növekedése 2015 és 2016 között lassult 
ugyan, 2023-ra azonban ismét növekedésnek indult.10 Az ENSZ Menekültügyi 
Főbiztosának Hivatala által 2024 áprilisában kiadott OPD-jelentés szerint a lét-
számuk – amely 2011 óta fokozatosan nő – 2023-ra meghaladta a hétmillió főt,11 
de a 2023-as adatokban szerepet játszott a (törökországi–)szíriai földrengés is.12

Ennek ellenére a belső menekültek karakterizációja, a menekülésük körül-
ményének és a visszatérésük esélyeinek az empirikus kutatása mindeddig hát-
térbe szorult a tudományos diskurzusban, holott az ország stabilitása szem-
pontjából elsődleges fontosságú lenne. Hiszen olyan közösségekről van szó, 
amelyek az ország határain belül tartózkodnak, így a visszatelepítésüknek nincs 
olyan fizikai, gazdasági, egyéni és politikai akadálya, mint az ország határain 
kívül élők vagy a nemzetközi migrációhoz csatlakozottak esetében. Ráadásul 
a helyzetük felmérése a szíriai IDP-k nagy száma miatt az ország újraindítása 
szempontjából is kiemelt jelentőségű volna,13 mivel a központi kormányzat az 
országgal kapcsolatban még a belső menekültek létét sem ismeri el. Ugyan-
akkor nem számíthatnak a külső menekültekkel azonos helyi és nemzetközi 
támogatásra se: jogi védelmet nem kapnak, a humanitárius megsegítésük 
esetleges – hiszen ők egy legitim országnak az annak határain belül élő legitim 
polgárai. Így velük kapcsolatban részletes adatok, kutatási beszámolók nem, 
vagy csak nagyon ritkán állnak rendelkezésre.14

A probléma nagyságát és ellentmondásosságát növeli, hogy Szíria jelenlegi 
népességének közel a harmada belső menekült. Segélyezési szempontból ezért 
– az alapvető és az infrastrukturális szolgáltatások megteremtése mellett – az 
önkéntességen alapuló hazasegítésük az egyik olyan fejlesztéspolitikai eszköz, 
amellyel megvalósulhat a helyzettől függő és az egyént a központba állító tá-
mogatás, és amellyel adekvát válasz adható az országnak máig az egyik legna-
gyobb humanitárius és társadalmi kihívására.15
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Homsz: a kutatási terület és annak kontextualizálása

Homsz Szíria harmadik legnagyobb és az egyik legnépesebb városa, kereske-
delmi központja. Már a 2011-ben kezdődött polgárháború első éveiben az or-
szág legjelentősebb válsággóca, a „forradalom fővárosa” lett.16 A jelentőségét 
az adja, hogy a konfliktus során Aleppó, Damaszkusz és Rakka mellett ez a város 
szenvedte el a legnagyobb pusztítást, és onnan kényszerült a legtöbb ember 
az otthona elhagyására. A heves támadások miatt Homszban már 2012 végére 
megszűnt az egészségügyi intézmények jelentős része, a harcok elől menekü-
lőket befogadó, télen fűtetlen, túlzsúfolt központok alkalmatlanná váltak a szol-
gáltatásra.17 A várost szünetekkel és megszakításokkal, de folyamatosan bom-
bázták, s gyakran csapdába ejtették az ott maradt polgári lakosságot. Az óvá-
ros és a belvárosi, valamint az északi és a nyugati kerületei (al-Va’er, al-Ghúta, 
al-Mimász, Deir  Ba’alba, al-Khálidijja) súlyos károkat szenvedtek, több részük 
teljesen megsemmisült.18 2018-ra Homsz közel 60 százaléka működésképtelen-
né vált: a 36 kerületéből 21 alkalmatlan lett a mindennapi életre, és a lakóhá-
zak mellett az egészségügyi, az oktatási, a vallási és az kormányzati épületek is 
megsemmisültek.19 A várost csak igen későn, 2017-ben, orosz közreműködéssel 
tudták „felszabadítani”.20

A felkelések, fegyveres összecsapások és az ellene folytatott ostrom követ-
keztében Homsz lett a belső menekültek egyik legjelentősebb kibocsátó városa, 
ami a heves, hosszú ideig tartó harcok mellett a közszolgáltatások fokozatos, 
végül teljes megszűnésével függött össze.21 Mintegy ötszázezer ember kénysze-
rült a lakóhelye elhagyására, akik a Homszhoz közeli városokban, településeken, 
a szomszédos kormányzóságokban, illetve Libanonban és kisebb mértékben 
Jordánia északi részén kerestek menedéket.22 Az említett segélyprogram – így 
a jelen kutatás is – a szíriai háború egyik legjelentősebb területére és legfonto-
sabb, máig tartó társadalmi, szociális problémájára fókuszált. A vizsgálatban 
érintett családok a kiválasztásuk idején Homsz, Hama, Tartúsz vagy Latakia kor-
mányzóságban tartózkodtak, az interjúkra pedig ismét az eredeti lakhelyükön, 
Homszban került sor – amely város később az IDP-k egyik legjelentősebb befo-
gadó településévé is vált.

A fejlesztési segélyezési keretrendszer
elméleti és gyakorlati összefüggései

A tanulmányban bemutatandó kutatás az IDP-k visszatelepítését célzó fejlesz-
tési program részeként valósulhatott meg. Miként a program részletes ismer-
tetése, úgy az elméleti keretének a bemutatása is szétfeszítené a jelen elemzés 
kereteit. Mivel azonban a belső menekültek hazaköltöztetésével összefüggő elvi 
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alapok szoros kapcsolatban állnak a kutatásban szereplő migrációs motiváció-
ra, a belső menekülésre és a hazatérés külső és belső körülményeire vonatkozó 
vizsgálattal, nélkülözhetetlen a legfontosabb alapvetések és fogalmak tisztázá-
sa, valamint az áttelepítés elméleti keretrendszerének a kutatás szempontjából 
releváns elemeinek a felvázolása.

A menekültek áttelepítése (resettlement) kapcsán több megközelítési elv és 
módszertani lehetőség ismert. A közös elemük, hogy az érintettek a migrációju-
kat követően – vagy annak során – valamely donorszervezet vagy donorország 
segítségével az egykori otthonukban vagy egy új, attól eltérő földrajzi helyszí-
nen folytatják az életüket.

Az ENSZ Menekültügyi Főbiztossága (UNHCR) három olyan megoldást ja-
vasol – és különböztet meg –, amelyek alkalmasak a menekültek végleges és 
biztonságos otthonának a megtalálására. Ezek logikai sorrendben és a kivitele-
zésük komplexitása alapján így következnek egymás után:
1.	 a menekült hátterű személynek a származási országába való önkéntes és 

önálló visszatérése;
2.	 a menekülteknek az első biztonságos befogadó országban történő integrá-

ciója; valamint
3.	 az áttelepítésük egy harmadik befogadó országba, majd az ottani integrá-

ciójuk.23

E hármas felosztást az Európai Bizottság és általában a humanitárius szek-
tor is alkalmazza – az UNHCR azon alapelvét is figyelembe véve, hogy az egyes 
megoldások nem alkotnak hierarchikus sorrendet, és hogy nem ad ajánlást 
arra vonatkozóan, hogy melyik módszert kell előnyben részesítenie a befoga-
dó országnak vagy szervezetnek. A menekültek személyes tapasztalatai is azt 
igazolják, hogy a három módszer között nagyobb az eltérés, mint ahogyan azt 
általában gondoljuk. A tanulmány alapjául szolgáló kutatás is arra mutatott rá 
– elsősorban a migráció motivációjának és a visszailleszkedés kihívásainak az 
összefüggésében –, hogy a menekültek támogatott lakhelyváltoztatására vo-
natkozóan szükség van bizonyos preferált és minimumelemekre is.24 Az aláb-
biakban azon fogalmakat ismertetjük, amelyek a kutatás során a leginkább 
lényegesnek bizonyultak, és azokat az alapvetéseket összegezzük, amelyek ke-
retében az országon belül tartózkodó menekültek visszatérésére összpontosító 
vizsgálat történt.

A menekültek áttelepítésével kapcsolatos egyik legtágabb, tulajdonképpen 
az azt összefoglaló fogalom a repatriáció/repatriálás, amit a fejlesztési segélye-
zésben inkább resettlementként emlegetnek, jóllehet a két fogalom nem ugyan-
azt jelenti. A meghatározás a természettudomány elméleti korpuszából szárma-
zik, és alapvetően olyan gondoskodásra utal, amelynek a kedvezményezettjei 
számukra idegen körülmények közül valamilyen alkalmazkodást, szocializációt 
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elősegítő folyamat keretében, fokozatosan kerülnek vissza az eredeti otthonuk-
ba vagy a leendő lakhelyükre. E folyamatot a klasszikus szociáldarwinista iskola 
gondolati keretén belül vetítették ki először az emberi társadalomra – elsősor-
ban az első világháborút követően, a Nemzetek Szövetsége (Népszövetség) által 
koordinált menekültprogramok kapcsán –, majd fokozatosan átkerült a fejlesz-
tési segélyezés és a menekültekkel foglalkozók szakterületére.

A repatriációhoz hasonló az angol return vagy voluntary return kifejezés, 
amely visszatérést, hazatérést jelent, és jobban közelít a resettlement értelmé-
hez. Ez esetben fontos elem az önkéntesség (voluntary), így sokban különbözik a 
visszaküldés, a refoulement elvétől (the act of forcing a refugee or asylum seeker to 
return), amely az érintett személyes akaratától független – hatósági (kényszerí-
tő) – beavatkozást takar. A voluntary return tehát mindig a migránsok beleegye-
zésével (akár kérésére) és aktív közreműködésével történik. Az alapvető feltéte-
le, hogy a menekültek a származási országuk védelmét újra igénybe vehessék, 
az lehetővé tegye számukra a biztonságos visszatérést és visszafogadást, és 
ideális esetben szociális szolgáltatásokat is nyújtson nekik – országonként és 
programonként változó tartalommal. Gyakran alkalmazott áttelepítési fogalom 
az assisted voluntary return and reintegration (AVRR), vagyis a támogatott, önkén-
tes alapú visszatérés és visszailleszkedés. Az illető egy tranzithelyszínről vagy 
ideiglenes tartózkodási helyről kerül a biztonságos lakóhelyre. Az AVRR-t általá-
ban egy új, harmadik országban történő letelepedésre, s nem az eredeti lakhely 
kapcsán szokás alkalmazni.

A magyar és a szíriai szervezetek által az ismertetett elvekre alapozott gya-
korlat azonban abban tér el a legtöbb áttelepítési modelltől, hogy olyan integ-
rációs támogatást nyújt, amelynek eredményeképpen a program résztvevőinek 
a tartós letelepedés várható. A lényege három kulcsfontosságú jellemzőben 
összegezhető:
1.	 A futamideje hosszabb a legtöbb támogatott integrációs programénál: mi-

nimum 12 hónap, de egyes családok esetében ez 18, legfeljebb 24 hónapra 
is nőhet.

2.	 A modell szoros személyes követésen alapul: egy szociális mentor minden 
egyes családot hat hónapon keresztül napi támogatásban részesít. Ennek a 
bizalmas kapcsolatot feltételező munkának az egyik sarkalatos pontja, hogy 
minden haszonélvezőjét a program első napjától önálló lakásban helyezik 
el, nem pedig tömegszálláson kell újraépíteni az egzisztenciáját.

3.	 A program szolgáltatási térképe meglehetősen széles, és olyan általános és 
egyénre szabott elemeket tartalmaz, amelyek minden család számára a sa-
játos élethelyzetük szerint támogatja az újrakezdést. Közülük a legfontosab-
bak: teljes egészében finanszírozott lakhatási támogatás (a jelen program 
esetében a lakások felújítása, lakhatóvá tétele és a rezsiköltségek biztosítá-
sa), munkaerő-integrációs segítség mentortanácsadóval, egészségügyi és 
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élelmiszer-támogatás, havi költőpénz, a menekülés miatt kihagyott formá-
lis tanulmányi időszak pótlására vonatkozó oktatási hozzájárulás, valamint 
mentálhigiénés segítség. Az integrációs program utolsó hónapjaiban már a 
támogatások nélküli időszakra készítik fel a családokat.

Az áttelepítéssel kapcsolatos keretrendszer rövid bemutatásának a kutatás-
ban betöltött jelentősége, hogy pontos kontextust teremtett a vizsgálati mód-
szertan tekintetében, valamint lehatárolta és meghatározta azt az alkalmazott 
eljárást, amelynek eredményeképpen az empirikus kutatás során feltárt infor-
mációk értelmezhetőek.

A kutatás és az adatgyűjtés célja és módszertana

A jelen tanulmányhoz végzett empirikus, terepen folytatott kutatás alkalmával 
a szíriai belső menekültek migrációs körülményeit, a menekülésük kiváltó okait 
és – kiemelt fókusszal – a hazatérésük és az újrakezdésük lehetőségeit és ered-
ményeit vizsgáltuk. A kutatás szorosan kapcsolódik a szíriai stabilizációról folyó 
geopolitikai diskurzushoz, amelynek a középpontjában az országnak a háború 
utáni helyreállása áll. A szíriai IDP-kre vonatkozóan rendkívül kevés empirikus 
adat áll rendelkezésre, az ottani terepkutatás egyébként is ritkaságszámba 
megy. Az egyszerre feltáró és magyarázó célú, deduktív elven alapuló kutatá-
sunk abból a megfigyelésből indult ki, hogy a helyi IDP-k a szíriai lakosságnak 
máig a jelentős részét teszik ki, akiknek egy jól meghatározható és nagyszámú 
csoportja nem tudja vagy nem akarja elhagyni a hazáját. Objektív vagy szemé-
lyes okból, de vissza kívánnak térni az eredeti lakhelyükre, és részt akarnak ven-
ni az ország újraépítésében.25 Ez a tapasztalat ellentmond a szíriai migrációval 
kapcsolatos általános véleménynek, miszerint az emberek többsége el szeretne 
menekülni az országból, hogy külföldön folytassa az életét.26 Azt is vizsgáltuk, 
hogy ezek a családok az Aszad-rezsim utolsó évében hogyan kívántak, és men�-
nyire (voltak) képesek arra, hogy közreműködjenek az ország életének az újra-
indításában, és mik azok a jellemzők, amelyek mentén jellemezhető a norma-
lizáció társadalmi, mikroszintje. Mindemellett olyan empirikus adatokat gyűj-
töttünk, amelyek ismeretében még pontosabb kép alkotható a társadalomnak 
a háború utáni orientációjával és cselekvéseinek a fókuszával kapcsolatban.27 
A belső menekültek repatriálása ugyanis az Aszad-rezsim bukását követően is 
fontos megoldandó probléma maradt.

A vizsgálat részeként ötven szíriai belső menekült családot kerestünk fel, 
akikkel komplex fenomenológiai keretrendszerben történő kvalitatív fókuszos 
és kvantitatív kérdőíves kutatást végeztünk, és mélyinterjúkat rögzítettünk.28 
A célunk az volt, hogy azok elemzése révén megismerhetővé váljon a szíriai mig-
ráció személyes szintű mélyrétege, annak motivációja, a menekültlét időszaka, 
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majd a hazatérésben rejlő egyéni és társadalmi lehetőség. Az adatelemzés so-
rán keletkezett fontosabb eredményeket egyenként és narratív reflexióval mu-
tatja be a tanulmány. A mélyinterjúkból válogatott, kapcsolódó részeket szó sze-
rint idézzük. Ezzel a célunk az empirikus adatok kontextualizálása, részletesebb 
kifejtése, magyarázása és adatokkal nem kifejezhető kiegészítése – azonban a 
teljes szövegek közlése szétfeszítené a tanulmány terjedelmi kereteit.

Az adatgyűjtés elmélete és gyakorlata

A tanulmány az önállóan végzett terepkutatás során szerzett primer adatok fel-
használásával, több elméleti és fogalmi keret szintetizálásával, multidiszcipliná-
ris megközelítésben vizsgálja a szíriai belső menekültek migrációs körülménye-
it. Az adatgyűjtés módszertani alapját a Sandra K. Eggenberger és Tommie P. 
Nelms által 2006-ban bevezetett családi csoportos megkérdezési modell jelen-
tette.29 Ezt az összetett módszert ma már széles körben alkalmazzák, így a rész-
leteit itt nem ismertetjük. A családi interjú a fókuszcsoportos kutatásra épülő 
technika, amelyben a családot mint életközösséget alkotó, összetartozó tagok 
csoportját szólítják meg; a leggyakrabban az érzékeny közösségek vagy témák 
esetén alkalmazzák, mivel ideális a különböző vizsgálati eszközök kombinálásá-
ra és a multidiszciplináris témák feldolgozására.30 Ez a technika több, mint egy-
szerű adatgyűjtés: nemcsak kvantitatív és kvalitatív eredményekkel jár, hanem 
olyan komplex társadalmi találkozást is létrehoz, amelynek során a megszerzett 
ismeret a családi interakció eredményeként, konstruáltan jelenik meg.31

A szíriai IDP-kkel való interjúkészítést megnehezíti a célcsoport elérhető-
sége, valamint a mintavételi sajátosságok: a belső menekültek a szíriai társa-
dalomban ,,rejtőzködőnek”, nehezen megközelíthető, ritka populációnak (rare/
hidden populations) számítanak. E kategóriába olyan közösségeket, társadalmi 
csoportokat sorolunk, amelyekről közvetlen mintavételi keret (tehát a tagjaikról 
egy csaknem teljes körű lista) nem áll rendelkezésre (vagy nincs, vagy létezik, de 
nem elérhető). A szíriai társadalmi és vallási sajátosságok miatt ezért – ahogy ar-
ról már szó volt – a családi csoportos megkérdezési modellt találtuk a legmegfe-
lelőbb módszertani alapnak, s azt kvantitatív és kvalitatív technikával, valamint 
mélyinterjúkkal egészítettük ki, így egy vegyes kutatást (mixed methods research 
synthesis, MMRS) alkalmaztunk, amely ideális a több tudományterületet érintő, 
interdiszciplináris és multidiszciplináris jelenségek elemzéséhez.32 E módszer-
nek a választását indokolta továbbá a szíriai társadalomnak az a jellegzetes vo-
nása, hogy a családok együtt élnek, többgenerációs életközösséget alkotnak. Az 
egyediségei okán a „család” szó helyett a tanulmányban a „háztartás” kifejezést 
használjuk – abból a megfontolásból, hogy a megkérdezettek a menekülésük 
teljes idejét együtt élték át, és egzisztenciális közösséget alkotnak.
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A kutatás során a kvalitatív és a kvantitatív elemzések kiemelt fókusszal bír-
tak. A nyitott kérdések egy részében a nem kvalitatív adatok felvétele is cél volt, 
így a válaszlehetőségek felsorolása helyett praktikusabb módszernek bizonyult, 
ha a megkérdezettek a saját szavaikkal válaszolhattak. A nyitott kérdések egy 
másik részénél a kutatás feltáró jellege miatt nem tudhattuk előre, hogy mely 
kategóriák lehetnek relevánsak a válaszadók számára. Az ilyen adatokat reflek-
tív tematikus tartalomelemzéssel dolgoztuk fel és kategorizáltuk, s így azok ön-
magukban is értékelhetők, de már kvantitatív elemzésre is alkalmasak.

A kiválasztási szempontok tekintetében – a kérdések kialakítása céljából – 2023 
végén tíz próbainterjút készítettünk Homsz városában, amelyek tapasztalatai 
alapján állítottuk össze a végső kérdőívet, amelyen meghagytuk a válaszadók-
nak a több vagy hosszabb felelet szabadságát.33 A véglegesített szövegű kér-
dőíveket 2024 elején töltettük ki, és akkor történtek meg az interjúk is. A kiválasz-
tás a visszatelepítési fejlesztési program által érintett területek közül véletlen-
szerűen történt. A következő lakóterületek kerültek a fókuszba: Vádi al-Szá’ih, 
Busztán al-Diván, al-Szabíl és Karm Samsam. E lakónegyedeket, kerületeket 
bejelöltük az OpenStreetMap adatbázisából nyert térképen. A program kedvez-
ményezettjeinek a lakhelye alapján POI-kat (point of interest) rögzítettünk, majd 
azok elhelyezkedése szerint Thiessen-poligon hálózatot alkottunk, s az össze-
vetése határozta meg a vizsgálati területet (area of interest, AOI). A vizsgálati 
területre esett POI-k közül véletlenszerűen választottunk ki ötvenet, amelyeket 
a kérdezési helyszíneknek szántunk, de további tíz tartalék helyszínt is megjelöl-
tünk. A kérdezési helyszíneket véletlenszerűen osztottuk ki a tíz kérdezőbiztos 
között, s a végső interjúkra 2024-ben került sor.

Az adatelemzési módszerek vonatkozásában meg kell még említeni, hogy 
a kérdőív és a nyitott kérdések esetén az elemzéshez az eredeti arab szöveges 
válaszokat, valamint azok angol nyelvű leiratait használtuk fel. A kitöltött kérdő-
ívek alapján az egyváltozós SPSS Statistics (Statistical Package for the Social Scien-
ces) szerint végeztük el az elemzéseket, így a megoszlásokat a hiányzó válaszok 
nélkül mutatjuk be, azok kezelésére vonatkozó eljárást nem alkalmaztunk. Az 
elemzéseink során a változók megoszlásait, a magas mérési szintű változók ese-
tén pedig az alapvető statisztikai mutatókat (átlag, módusz, medián) vizsgáltuk, 
s azokat a százalékos megoszlások helyett az elemszámok szerint ismertetjük. 
A kérdőívben nyitott és zárt végű kérdések egyaránt szerepeltek. Az utóbbiak 
esetén nem volt szükség adattisztításra, míg az előbbiekben az azonos tartalmú 
szövegeket egységesítettük. A nyitott végű kérdésekre adott válaszokat reflek-
tív tematikus tartalomelemzés segítségével dolgoztuk fel, ami azt jelenti, hogy 
nem előre meghatározott kategóriákba soroltuk a válaszokat, hanem azokból 
kiindulva, logikai redukcióval hoztuk létre a végső kategóriákat.
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Eredmények

A válaszadók általános és demográfiai adatai

A kutatásban részt vett háztartásokban élők száma kettő és nyolc között volt 
(a legjellemzőbb a 3-5 fő volt), vagyis minden egyes kérdőívre adott válasz egy-
nél több személy feleletét tartalmazza. Az ötven háztartásban összesen 225 fő 
vett részt abban az interjúzási folyamatban, amelynek a végén a szíriai belső 
menekültekre jellemző válaszok megszülettek. A teljes mintában a nemek ará-
nya kiegyenlített: 109 férfi (48,8%) és 116 nő (51.6%) szerepelt köztük. Összesen 
csupán két olyan háztartás került a megkérdezettek közé, amelyikben egyálta-
lán nem volt vagy férfi, vagy nő: az egyikben két nő, a másikban három férfi élt. 
Az életkor szerinti megoszlás kevésbé volt kiegyenlített: a 18 évnél fiatalabbak 
közé 24-en (10,7%), a 19–30 éves kategóriába 23-an (10,2%), a 31–50 évesekébe 
72-en (32,0%), az 51 évesek vagy annál idősebbek közép pedig 106-an (47,1%) 
tartoztak. Az 50 háztartásból 43-ban volt házas a családfő.

Migrációs motiváció és háttér

A szíriai migrációval kapcsolatos diskurzus és szakirodalom fókuszában legin-
kább a környező országokban és a makrorégióban élő szíriai menekültek kér-
dése áll. A migrációs motivációjuk és hátterük vonatkozásában azonban kevés 
empirikus adat áll rendelkezésre. Az azokra irányuló kérdéseink célja a megkér-
dezettek pontos földrajzi behatárolása mellett az volt, hogy hitelesebb képet 
alkothassunk a menekülés személyes kiváltó okairól és az IDP-lakosság hely-
zetéről. Továbbá abban reménykedtünk, hogy a kérdésekre adott reflexiók se-
gítenek kontextualizálni a homszi konfliktus területi lefolyását is, amellyel kap-
csolatban csupán ellentmondásos elbeszélésekből szerezhettünk ismereteket.

A homszi lakosság a vallási és etnikai megoszlás tekintetében alapvetően 
két csoportra osztható: keresztény és muszlim populációra. Ennek történeti 
okai vannak: a belvárosi és az óvárosi részeket hagyományosan keresztények 
lakták, akik – a muszlim lakossággal ellentétben – döntően a tulajdonosai is vol-
tak az otthonuknak. A külső területeknek, a város déli és nyugati részének (pl. 
Baba Amrt) a lakosságát főleg muszlimok alkották, akik csak a bérlői voltak az 
általuk használt ingatlanoknak. Ez a körülmény jelentős mértékben összefügg a 
városban kialakult fegyveres konfliktus következtében kárvallottá vált és mene-
külni kényszerült lakosság összetételével. Mivel a Homszban zajlott harcok a vá-
ros belső területein voltak a legintenzívebbek, a veszteségek zöme a kereszté-
nyeket érte, akiknek tovább rontotta a sorsát az a körülmény, hogy a muszlimok 
(főként a szunniták) aránya mind a kormányerők, mind a felkelők körében jóval 
nagyobb volt. A homszi sajátosságok azonban nem vetíthetők ki Szíria egészére. 
Damaszkuszban például ez részben fordítva történt: ott a bel-, illetve óvárosi 
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részeket szintén hagyományosan többségében keresztények lakják, a pusztító 
harcok azonban a város perifériáját, külső területeit, s így a muszlim lakosságot 
érintették leginkább. A lakóhely megoszlása tekintetében a háztartások 96 szá-
zaléka mondta magát kereszténynek, ami megerősíti a lakhely szerinti megosz-
lás és a politikai struktúra összefüggését. A megkérdezettek közül 33 háztartás 
származott a vallásilag vegyes Homsz város Vádi al-Szá’ihből, 5 a keresztény 
al-Hamídijjából, 2-2 a szintén keresztény al-Szabílból és Busztán al-Dívánból és 
8 az ugyancsak vegyes Karm Samsamból. A vallási tipológiával kapcsolatos ös�-
szefüggéseket a jelentőségükből adódóan külön pontban részletezzük.

A migrációs motiváció összefüggésében a lakhelyelhagyások okait vizs-
gáltuk. Annak a jelentősége nem csupán pszichoszociális jellegű, hanem segít 
kontextualizálni, illetve igazolni annak a komplex folyamatát, hogy hogyan tá-
madták meg, majd foglalták el a felkelők Homszot, és miként szabadították fel a 
kormányerők. Arra a kérdésre, hogy miért hagyták el az otthonukat (1. ábra), a 
háztartások közel 90 százalékában az ott élők teljes egyetértésben válaszolták 
azt, hogy a felkelők támadásai és az általános fegyveres összecsapások miatt 
(ez utóbbinak a politikai karakterét nem részletezték).

1. ábra
Az eredeti lakóhely elhagyásának oka (háztartások szerint)
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A válaszadó családok közül 45 nyilatkozott úgy, hogy a teljes család együtt 
menekült, a maradék ötnek a tagjai viszont külön-külön, illetve egymástól elsza-
kadva indultak útnak. A menekülés időtartamára vonatkozó válaszokban elég 
nagy eltérések mutatkoztak: a háztartások 7–12 éven keresztül voltak az ottho-
nuktól távol, de a jellemző a 8-10 év volt, amely egybeesik a Homsz elfoglalása 
és felszabadítása közti időszakkal (2. ábra).

2. ábra
Mennyi ideig élt belső menekültként? (háztartásokként)

Arra a kérdésre, hogy hol éltek az említett évek alatt, nagyon különböző vá-
laszok érkeztek: volt, aki Damaszkusz, mások Homsz, Tartúsz, Hama vagy Lata-
kia kormányzóságának a területén tartózkodtak. Egy dolog azonban közös volt 
bennük: mindannyian folyamatosan, egyik helyről a másikra költöztek. Mivel 
számtalan helyszínt soroltak fel, és azok között nem volt logikai vagy másfajta 
összefüggés, ezt pontot nem fejtettük ki részletesen.

Ehhez a blokkhoz sorolható az a puha kérdés is, hogy mit szeretnek Szíriá-
ban, amely a válaszadók jövőképével és az ország stabilizációjával áll közvetlen 
összefüggésben (3. ábra). Az erre adott válaszok segítenek teljes képet alkotni 
az ország állami funkcióival és az egyes életterekkel kapcsolatban, ugyanis a 
mindennapok működését, az egyes szolgáltatásokat és lehetőségeket illetően 
sok, egymástól nagyon eltérő kép rajzolódik ki a Szíriáról szóló nemzetközi dis-
kurzusban.
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3. ábra
Nevezze meg azt a három dolgot, amit nagyon szeret Szíriában!

(háztartások szerint)

4. ábra
Mi okozza ma a legnagyobb kihívást Szíriában? (személyek szerint)
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E kérdéssel függ össze, mintegy az ellentéteként, hogy mi jelenti ma az 
országban a legjelentősebb kihívást (4. ábra). A válaszok között összetartozó 
elemek is megtalálhatók, a részletek azonban a mindennapi élettel, közvetett 
módon az ország háború utáni helyreáll(ít)ásával kapcsolatosak.

„A legjelentősebb kihívás a mindennapi megélhetés biztosítása. A havi 
bevétel körülbelül egy hét költségét tudja fedezni.”
„A kihívások közé tartozik még a kötelező sorkatonai szolgálat, amely-
nek jelenleg nincs időbeni korlátja, bármeddig tarthat. A havi fizetés 
pedig 10 amerikai dollárnak megfelelő szíriai font. Ez hatalmas gátja a 
hazatérésnek.”

A háztartásra vonatkozó adatok

A fokozatos területszerzésért, majd katonai ellenőrzésért vívott szíriai háború 
által okozott pusztítás zöme az ország nagyvárosait, épített infrastruktúráját 
érte. A harcokban a megkárosodott, lerombolt lakások hatalmas száma kiter-
jedt lakhatási válsággal járt, s arra a központi kormány a mai napig nem talált 
kielégítő megoldást. A néhány állami pilotprojekt mellett továbbra is teljes vá-
rosrészek állnak romokban.34 A helyzetet a 2023-as törökországi és szíriai föld-
rengés pedig tovább súlyosbította. Az IDP-k és általában a visszatérni kívánók 
lakhatási kérdése ezért a stabilizációval kapcsolatos diskurzus kardinális eleme. 
A háztartásokra vonatkozó kérdések – a korábbi szempontokkal összefüggés-
ben – a belső menekültek életvitelére, egzisztenciális helyzetére fókuszáltak. Az 
elbeszélésekből már ismertté vált tények szerint a mindennapi étkezés biztosítá-
sának a nehézségei jelentik a legnagyobb kihívást számukra, ezért a kérdéseink 
abból indultak ki. Arra, hogy a megkérdezett családok hetente hányszor főznek 
meleg ételt, két választípus született: 18 háztartás felelte azt, hogy mindössze 
két alkalommal, a többi 32 család asztalára pedig heti három alkalommal kerül 
meleg étel, többre nincs anyagi lehetőségük. A válaszokban különösen is fontos 
elem, hogy húst egyetlen háztartás sem tud vásárolni: 45 család így egyáltalán 
nem is fogyaszt, 5-nek adományból sikerül hozzájutnia. Mindannyian palackos 
gázzal főznek. Az étkezéssel kapcsolatos tudakozódásunkat egy, az alapanya-
gok beszerzésére vonatkozó részletesebb kérdéssel egészítettük még ki.

A lakások mérete kapcsán jobban eltértek a válaszok, azonban a bennük 
levő közös vonás, hogy viszonylag nagy a területük. Az átlagos méret 97, a me-
dián 100 négyzetméter. A beosztásukat tekintve 4-8 szobásak, és teljes elektro-
mos felszereltséggel és bútorzattal rendelkeznek. E méretek és a háztartások 
lakhatási igénye nagynak mondható az egyébként nehéz, recessziós helyzet-
ben. Részleges magyarázatot ad viszont rá, hogy a családok több generációs 
formában élnek együtt, s így a legtöbb családtagnak külön szoba jut.

A heti fogyasztási költségeik az alábbiak szerint alakulnak – a kérdésnek el-
sősorban a bevétel és kiadás összefüggésében van jelentősége (5. ábra).
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5. ábra
A teljes rezsi hetente (háztartásonként, szíriai fontban)

6. ábra
Mennyi ideig éltek ebben a lakásban a háború kitörése előtt?

(háztartásokként)
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Arra a kérdésre, hogy a háború előtt hány éven keresztül laktak az adott 
ingatlanban, minden válaszadó 15 évnél hosszabb idejű teljes tulajdonról szá-
molt be (6. ábra). Ebből az is következik, hogy a családok generációkon átívelő-
en tulajdonolták az otthonukat, ami összefügg a menekültek hazatérésének a 
szándékával, valamint igazolja a korábban megfogalmazott etnikai/vallási ös�-
szefüggést.

Egzisztenciális és gazdasági helyzet

A háztartások egzisztenciális helyzetére vonatkozó kérdés a menekülésük előtti 
személyes vagy családi tulajdonukból indult ki. A válaszok igazolták a korábban 
bemutatott lakhatási helyzetüket: a megkérdezettek mindegyikének a saját tu-
lajdonát képezte a lakása, és azon tartozás nem volt.

A szíriai lakosság átlagjövedelmével kapcsolatban a források igen eltérőek, 
és az egyes szektorokra vonatkozóan nem adnak áttekintő képet, mert jellem-
zően az állami adminisztrációban és a magánszektorban dolgozókra vonatkoz-
nak. Ott az átlagkereset 50-100 ezer szíriai fontra (SYP), azaz kb. 40 dollárra 
(USD) tehető (1 USD=13.000-15.000 SYP).35 Az ötven megkérdezett család kö-
zül a jelenleg aktív keresőre vonatkozó kérdésre 28 egy, 22 két főt jelölt meg. 
A jövedelemmel kapcsoltban a teljes háztartás összes heti bevételére voltunk 
kíváncsiak. Az erre adott válaszokból átlagértéknek 131.500, mediánértéknek 
pedig 150.000 SYP jött ki (1. táblázat). Ennek az árfolyamértéke kb. 100 USD, 
azonban a szíriai infláció miatt a font állandóan ingadozik. Arra a kérdésre, 
hogy ez az összeg milyen arányban van a szomszédjaik heti bevételével, min-
den válaszadó teljes azonosságról számolt be.

1. táblázat
Néhány, a szíriai állam által támogatott mindennapi termék ára (SYP)

Kenyér (egy zacskó szíriai kenyér) 1000
Rizs (1 kg) 18.000

Cukor (1 kg) 16.000
Üzemanyag (1 l) 13.000
Borjúhús (1 kg) 175.000

Bárányhús (1 kg) 200.000

A főbb kiadások közül az étkezésre fordított összeget csak megbecsülni le-
hetett, ugyanis erre a kérdésre nagyon nehezen tudtak vagy akartak felelni, így 
havi mediánértéket alkottunk (7. ábra). A kérdésblokk kiegészítéseként arra vol-
tunk kíváncsiak, hogy folytatnak-e élelmiszercserét, illetve kérnek-e kölcsön a 
mindennapi életük során. Erre 16 háztartás válaszolt igennel, 34 pedig nemmel. 
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Szintén kiegészítő kérdésként szerepelt, hogy tárolnak-e otthon élelmiszert, 
amire mind az ötven család nemmel felelt.

7. ábra
Mennyi pénzt költ havonta élelmiszerre? (medián/háztartás, SYP)

A családok, személyek mindennapi veszélyérzetére és az országban történő 
esetleges visszarendeződésére vonatkozóan öt eldöntendő kérdést tettünk fel, 
és valamennyi megkérdezett mindegyikre azonos választ adott (2. táblázat).

2. táblázat
A személyes veszélyérzet Szíriában

1. Egyetért-e azzal, hogy Szíriában erős normalizálódás kezdődött? Igen
2. Érzi-e a normalizálódás pozitív jeleit? Igen
3. Egyetért-e a szíriai állam által elindított folyamatokkal? Igen
4. Biztonságban érzi-e magát most Szíriában? Igen
5. Éreznek-e veszélyt a mindennapokban? Igen
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A foglalkozással és a tanulmányokkal kapcsolatos állapot

A foglalkozással kapcsolatos kérdésekre adott válaszok elemzésével kimutat-
ható a visszaköltöztetett családok reintegrációs képessége és állapota. A ku-
tatásban részt vett háztartások minden felnőtt, kereső korú tagja korábban 
érintettje volt a fejlesztési program munkaerő-integrációs támogatásának. En-
nek eredményeként a keresőképes korú személyek közel 60 százalékának van 
állása, 30 százalékuk elérte a nyugdíjas kort, a többiek jellemzően háztartásbeli 
nők. A megkérdezett felnőttek közül 136 volt munkavállaló, 38 nyugdíjas korú, 
9 munkanélküli, és 42 háztartásbeli (nő).

Azoknak a személyeknek a többsége, akiknek a háború előtt volt munká-
juk, a visszaköltözésüktől számított két éven belül, illetve a program 2022-es 
befejezését követően el tudtak helyezkedni, és meg is maradni a munkaerőpiac 
valamely területén. A legjellemzőbb foglalkozások a körükben: 13,4 százalékuk 
tanár; 8 százalékuk jogász, ügyvéd; 7 százalékuk mérnök vagy építőipari mun-
kás; a többiek kisebb százalékokban mezőgazdasági munkások, kiskereskedők.

A tanulmányokra vonatkozóan a megkérdezettek közel fele nyilatkozott úgy, 
hogy diplomával rendelkezik, de a válaszadók másik felének a többsége szin-
tén iskolázott volt (10. ábra). A felsőfokú végzettséggel rendelkezők nagyobb 
része a bizonyítványát magával vitte az otthona elhagyásakor. Azonban azok is, 
akiknek nem maradt meg a diplomájuk, vagy csak a másolatával rendelkeztek, 
gyorsan pótolhatták a dokumentumukat.

8. ábra
Tanulmányi szint (személy)
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Egészségügyi állapot és körülmények

Szíria egészségügyi rendszerének a háborút követő újraindítása, az emberi és a 
technikai szükségleteinek a felmérése és pótlása, a szíriai normalizációval ös�-
szefüggő diskurzus fontos része.36 A szektor súlyos strukturális válságban van, 
az országban milliók nem jutnak megfelelő orvosi ellátáshoz, az egészségügyi 
hálózat 70 százaléka megsemmisült.37 A megmaradt intézmények pedig nem 
kapják meg az állam által korábban biztosított támogatásokat – a helyzetet a 
koronavírus-világjárvány még tovább súlyosbította.38

Arra a kérdésre, hogy mikor volt legutóbb annyira beteg, hogy orvos, szak-
ember segítségét kellett kérnie, valamennyi háztartás minden egyes tagja a ta-
lálkozásunkat megelőző 5 napon belüli időszakot jelölt meg. Arra vonatkozóan, 
hogy egyébként milyen gyakran beteg valamelyik családtag, 28 válasz szerint 
hetente, de a maradék 22 esetében havonta (9. ábra).

9. ábra
Melyik az a három leggyakoribb betegség, amellyel meg kell küzdenie?

(háztartásonként)
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Arról is igyekeztünk információhoz jutni, hogy azokban az esetekben, ami-
kor szakember segítségére van szükségük, hova, kihez fordulnak, valamint 
olyankor kell-e fizetniük. Erre 40 család válaszolta azt, hogy állami egészségügyi 
intézményt keres fel, miközben 42 háztartás is úgy nyilatkozott, hogy ingyenes 
az ellátás – a többiek szerint fizetni kell ugyan, de nem túl magas összeget (10. 
ábra).

10. ábra
Egészségügyi ellátás igénybevételekor hova, kihez fordul?

 

A szíriaiak gyógyszerhez jutása a háború kitörése óta kardinális probléma, 
és máig megosztó az azzal kapcsolatos diskurzus: a gyógyszerellátási nehézsé-
gek miatt sokan az országgal szemben érvényben lévő nyugati szankciókat te-
szik felelőssé.39 Habár az Európai Unió meghosszabbította a humanitárius célú 
árukra vonatkozó mentességet, azonban az nem teljes körű, és nem korlátlan.40 
Ezzel együtt hozzá lehet jutni a gyógyszerekhez, de elsősorban a városokban 
és nem a rurális területeken, amelyek izoláltsága még mindig nagyon jelentős 
(11. ábra).
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11. ábra
Szükség esetén honnan szerzi be a gyógyszert? (személyenként)

 

Vallási hovatartozásból adódó sajátosságok

A Szíriában élő keresztények helyzete az „arab tavasz” kitörése óta az ország-
gal kapcsolatos diskurzus egyik fontos, visszatérő alapkérdése. Nem ok nélkül, 
hiszen a keresztény vallású lakosság nem csupán része az összetett szíriai tár-
sadalom szerkezetének, de annak történelmi építőköve is.41 2010 előtt a létszá-
ma meghaladta a másfél millió főt, s ezzel a teljes népesség 10-15 százalékát 
jelentette. Ám keresztények a háborút követően már csak háromszázezren 
maradtak, s a jelenlegi lakosság 2 százalékát teszik ki.42 Több ok is áll ennek a 
hátterében: a radikális iszlám közösségek által ellenük elkövetett támadások, a 
meggyengült központi kormány részéről korábban élvezett védelem hiánya, az 
önvédelmi képességüknek a vallási sajátosságaikból fakadó korlátja, valamint 
az egész országra jellemző migrációs motivációt jelentő tényezők. Mindezek 
okán a szíriai keresztények ma a társadalom legsérülékenyebb csoportját je-
lentik. Napjaink fő kérdése – az országba való visszaköltözésükön túl –, hogy a 
megmaradt keresztény lakosság miként tudja a társadalmi szerepét megjelení-
teni és erősíteni a mindennapokban.
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Homsz esetében ez különösen is súlyos problémát jelent. A város 2011–2014-
es ostromának a korábban részletezett földrajzi és történeti okok miatt szinte 
a teljes keresztény lakosság a kárvallottja lett: a kormányerők és az ellenzéki 
csoportok közötti harcoknak leginkább kitett belvárosi területek legnagyobb 
létszámú közösségét alkották, akik már generációkkal korábban megvásárol-
ták az otthonukat, így amikor a felek kereszttűzébe kerültek, a saját tulajdo-
nukban keletkeztek a károk. A legnagyobb csapást a Fárúk Brigádok (iszlamista 
lázadó csoport) nevű fegyveres szervezet 2014-es támadássorozata mérte a 
a keresztényekre, amelynek során a radikális iszlám csoport politikai és vallá-
si áttérésre, ellenkező esetben a terület elhagyására kényszerítette őket. Az ő 
üldözéstörténetük, földrajzi „útvonaluk” a jelen kutatásban is beigazolódott: 
a megkérdezettek az ország minden részébe – az olyan meghatározóbb góc-
pontok mellett, mint Damaszkusz, például a „Keresztények völgyébe” (Valley of 
the Christians”/Vádi an-Naszárá) és Homsz rurális területeire is – szétszóródtak. 
A brutalitás egyik, a nyugati médiában is megjelent példája a holland jezsuita 
szerzetes, Frans van der Lugt 2014-ben, Homszban történt meggyilkolása volt. 
A keresztény lakosság visszatérése és a város újjáépítésében való társadalmi 
részvételük napjaink kulcskérdése. A pedig a kormányzóság földrajzi és gazda-
sági helyzete még tovább növeli, hiszen az jelentős szerepet tölt be mind Szíria, 
mind a makrorégió tekintetében.43

Konklúzió

Habár a kutatás során végzett empirikus vizsgálat révén jelentős mennyiségű 
adathoz jutottunk, a megkérdezettek 225 fős köre ennek ellenére viszonylag 
kis/közepes mintának tekinthető. A kérdések széles, a háború utáni normalizá-
ció számos aspektusával összefüggő skálája azt a másodlagos célt is szolgálja, 
hogy a felvetett szempontok alapján beazonosíthatóvá váljanak a helyreállítás-
sal kapcsolatos legfontosabb ügyek, kihívások. A tanulmány indirekt ambíció-
ja, hogy a szíriai normalizációval kapcsolatos további tudományos párbeszéd 
katalizátorává és eszközévé váljon, és leszűkíthetővé, mélyebben vizsgálhatóvá 
váljanak e széles látószögű empirikus kutatás egyedi, konkrét részei.

A tanulmány a kutatás bemutatásával azon diskurzushoz is hozzá kíván 
járulni, amely arról folyik, hogy a korábban az Aszad-rezsim által ellenőrzött 
területeken milyen tapasztalatok vannak a belső menekültek asszisztált önkén-
tes visszatérése kapcsán. A terepkutatás azon a feltételezésen alapult, hogy 
az IDP-k Szírián belül képzelik el a jövőjüket, nem kívánnak az ország határán 
átlépni, és amint a lehetőségek adottak lesznek, visszaköltöznek az eredeti la-
kóhelyükre. A 225 személy (50 háztartás) körében végzett felmérésből ennek 
igazolása mentén az szintén kiderült, hogy az országos szinten fennálló problé-
mák – a rendkívül rossz gazdasági helyzet, illetve a közszolgáltatások alacsony 
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színvonala – helyi szinten is megtapasztalhatók. A kutatás külön sajátossága, 
hogy elsősorban keresztény háztartásoknak a lakhelyükre való visszatérését 
vizsgálta.

Miközben a Szíria területén beavatkozó globális és regionális állami, s nem 
állami szereplők között az ország területi integritásának a helyreállításával 
kapcsolatban nincs konszenzus, az Aszad-rezsim is már azt a képet igyekezett 
sugallni a nemzetközi közösség felé, hogy Szíriában stabilizálódott a helyzet. 
Amint a tanulmány bevezető soraiból is látható volt, ez ma is csak részben igaz. 
A szíriai társadalom a polgárháború több mint tíz éve alatt jelentősen átalakult, 
és ebben a megváltozott társadalmi közegben kell értelmezni a belső menekül-
tek visszatérését. Az általunk – elsősorban a kisebbséghez tartozó keresztény 
családok körében – végzett kutatás eredményei csak részben általánosítható-
ak, ugyanakkor a megállapítások jelentős hányadát – magas munkanélküliség, 
alacsony átlagbér, az egészségügy hiányosságai – a makroszintű elemzések is 
visszaigazolják.
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